

„Każde spotkanie doprowadza do rozstania i tak zawsze będzie...”

w każdym spotkaniu jest część żalu z rozstania,

ale w każdym rozstaniu jest ta sama ilość radości ze spotkania.”

C. Clare

Bielice, 30.04.2021r.

Drodzy Absolwenci!

Dzisiaj nadszedł taki właśnie dzień rozstania... Mijają cztery lata Waszej nauki w Zespole Szkół w Bielicach, które z pewnością nie są stracone. W życiu wszystko ma swój początek i koniec. Okres wyjątkowej pracy jest już za Wami, a przetrwaliście ten czas dzięki temu, że spotkaliście na swej drodze niezwykle koleżanki, wspaniałych kolegów oraz wyjątkowych nauczycieli. Fragment Waszej drogi życiowej związany z tą szkołą powoli, nieubłaganie dobiega końca. Chcielibyśmy, abyście w swoich wspomnieniach zachowali te najbardziej przyjemne i sympatyczne chwile. Wierzymy, że tych zdarzeń miłych było zdecydowanie więcej.

Wszystkim, którzy pracowali na dobre imię szkoły, reprezentując nas z sukcesem na różnych konkursach, olimpiadach, w tym także turniejach sportowych oraz w poczcie sztandarowym, tancerzom zespołu Białych Kujaw, członkom Samorządu Uczniowskiego i wszystkim, którzy przygotowywali uroczystości szkolne jeszcze raz dziękujemy. Gratulujemy i dziękujemy również wszystkim rodzicom wspierającym Was i Naszą Szkołę. Bez tej współpracy nie udałooby się tyle osiągnąć.

Drodzy Maturzyści, przed Wami jeszcze ten najważniejszy egzamin – egzamin dojrzałości. Z tej okazji życzymy Wam optymizmu i szczęścia oraz tego, abyście mądrze wykorzystali zdobytą wiedzę oraz umiejętności. Wierzymy, że osiągnięte wyniki staną się przepustką na wymarzone studia i będą znakomitym wstępem w dorosłe życie.

Kochani, żegnając się z Wami, życzymy wszystkim wiary we własne możliwości, cierpliwości i uporu w dążeniu do realizacji marzeń, a także zdrowia, wiele radości w życiu oraz samych sukcesów w dalszej edukacji i pracy zawodowej. Mamy nadzieję, że jeszcze nieraz się spotkamy, pamiętajcie o nas, zawsze będzie nam miło gościć Was w Naszej Szkole.

Dyrekcja, Grono Pedagogiczne

i cała brać uczniowska

Zespołu Szkół w Bielicach